Gratiosas Celsitudinis Vestrae venerabunda suscepti manu, quaeis correspondere eo promptiorem lubentis animi voluntatem protinus offerro, quo majus Celsitudini Vestrae inserviendi desiderium in me experitur, id exoptans, ut servitorum meorum metam Celsitudinis Vestrae obsequium felicitaret.

Quicquid igitur pro tenuitate mea praestare valeo, obligationi meae insistens, nihil prorsus intermittam, quo minus id ipsum exequar, et vel tunc me felicem existimabo, ubi servitia mea semper promptissima in obsequio Celsitudinis Vestrae adimplevero. His me Principalibus gratiis commendans persevero Szathmarini die 12. Decembris 1686. Celsissimi Principis servus humillimus

Paulus Alex. L. B. de Houchin m. p.

Carafa uram levevele 12. Decembris Anno 1686. költ.

Celsissime Domine Princeps Domine mihi gratiosissime.

Per manus ad me a Celsitudine Vestra amissorum Ablegatorum nimirum Spectabilis Domini Joannis Nemes, et Generosi Domini Sigismundi Balendit (sic) exaratas Epistolas decenti respectu suscepi; et ab ipsis continentiam percepi: si quidem satis abunde praetactis Spectabili et Generoso Dominis Ablegatis intentionem meam expectorassem: nullatenus tamen, praesentibus humillime Celsitudinem Vestram perquam necessum esse insinuandam arbitratus sum quod ut ipsamet Celsitudo Vestra Inclitumve Regnum conjiciant, quantum ex parte mei bonam correspondentiam exoperem, animique propensionem erga bonum publicum, tranquillitatemque conservandam in Inclyto ipsius Principatu, viamque aperirem ad Suae Majestatis Sacratissimae totiusque Christianitatis affectum erga alios Principes extraneos sibi vindicandum, pro

medio termino adoriri mihi congruum visum est contractum cum praefatis Spectabili et Generoso Dominis Ablegatis eripere (ut videre erit apud eosdem, qui in originali Celsitudinis Vestrae manibus tradent) quod et ipsius tenorem, in omnibus punctis ibi insertis in effectum convertere Celsitudini Vestrae placebit, nil magis gratum Suae Majestati Sacratissimae uti et mihi, Celsitudini vero Vestrae Inelytoque Regno nil salubrius magisque proficuum (sicut experientia uberius docebit) si autem assentire intenderet, Celsitudinem Vestram demisse rogatam habeo, vitio non vertat subinde, si militiam ubidum necessaria intertentione, substentationem quocunque vel bono vel malo modo sollicitare sibi que comparare conabitur; testis enim mihi sit Deus ter optimus maximus, totusque terrarum orbis, quod inconvenientia possibilia secutura forent, diametraliter erunt suae Majestatis Sacratissimae et meae intentioni opposita: modum correspondentiae verae, et syncere conservandae Celsitudini Vestrae in affato contractu insitum, debito respectu propono, eumque amplectendum cordicitus supplico: de coetere electio pendet ex arbitrio Celsitudinis Vestrae, cui nestoreos in optimam valetudinem annos, perpetuamque Principatus inelyti tranquillitatem eminor, et sincere apprecor, cum oblatione servitiorum meorum, humilima, semper ero Celsitudinis Vestrae. Datum Szathmarini die 12. Decembris 1686.

Obsequentissimus servus

Antonius Comes a Caraffa m. p.

*Carafa general, az ur Nemes János ur és Bálintit uramék által
tött resolútiója.*

Quandoquidem Celsissimi Transylvaniae Principis simul ac Regni ejusdem statuum ad Excellentissimum Dominum Dominum Antonium Comitem a Carafa, Sacrae Caesareae Regiaeque Majestatis Camerarium Generalem Campi Mareschalli

Locumtenentem, unius Regiminis Cataphractorum Colonellum nec non Superioris Hungariae Generalem commendantem, ratione quartiriorum hybernalium tractandorum missi Ablegati nempe Spectabilis Dominus Joannes Nemes et Generosus Dominus Sigismundus Balendit, (sic) universalem et omnigenam plenipotentiam concludendi non habuerint, certa solummodo duntaxat Instrustio limitata, atque restricta, quoniam nec Celsissimus Princeps, nec Inelyti Regni Status tum temporis definitum portionum numerum a Sua Excellentia praetensarum resciverant, ipsorum manibus tradita sit. Ideirco praefati Spectabiles ac Generosi Domini Ablegati, necessitate, ita Inclitive Regni publico bono efflagitante, consideratis omnibus circumstantiis, praecipue vero ad avertendum eo majus graviusque detrimentum, quod praefata Sua Excellentia per multo majorem militiae copiam, quam alias statim et absque ullo momento Transylvaniam ingredi demandare vellet, eidem Regno superimminere proposuit; concluderunt denique et accordarunt, quod interea et eousque, Celsissimo Principi Inclitove Regno omnia superinde ipsis proposita, ad uberiolem ponderationem, et finalem Cathegoricam resolutionem retulerint, solutio Novembris elapsi portionum decem millium militiae Illustrissimo Domino Generali Vigiliarum Praefecto Comiti a Veterani conceditae, comprehensa illa quam Sua Excellentia ad Dominorum Ablegatorum requisitionem ex Districtu Kövariensi removit, utpote sex millium et quingentarum Oralium quamlibet menstruatim inclusis servitiis ad sex florenos et medium Rhenenses computando, trium millium autem et quingentarum equilium Portionum sex florenis Rhenensibus unum quemque per mensem exsolvendarum a Comitatu Maramarosiensi Districtu quoque Köváriensi ut et Laposvidékiensi praestari, sicut et praetactus Comitatus Marmaros usque ad ultimariam integranque Compositionem, hujus negotii, militiae illinc assignatae sustentationem in natura subministrare debent. Ubi arbitrio Comitatus et Districtuum remittitur, persolutionem mensis Novembris jam effluxi (cujus in fine cum militia quartirium intrasset, hac de causa totus praefatus mensis exolvendus restat) aut in parata pecunia aut in parte ex frumento, cubulum quatuor florenis hungaricalibus accipiendo suppeditare : avenam vero

quo:1 concernit, cum Dominis Ablegatis illius pretium ignotum esset, ejus igitur Conventio praememorato Illustrissimo Domino Vigiliarum Generali Praefecto Comiti a Veterani addito celsissimi Principis in Marmaros existenti Ablegato, Generoso scilicet Domino Samuele Kálnoki committitur : quicquid autem dieta Militia ab eo tempore, quo ingressa Comitatum Marmarosiensem in natura consumpserit, in defalcationem subsequantium mensium id cadere vigore praesentium conclusum est : quemadmodum pari modo Celsissimi Principis affecto in Marmaros Ablegato superius affati Spectabile ac Generosi Domini Ablegati intimabunt, ut juxta tenorem harum repartitionem, et dispositionem quarteriorum, ad interim, cum saepe dicto Illustrissimo Domino Generali Vigiliarum Praefecto Comiti a Veterani, adjuncto Caesareo Commissario Bellico Generoso Domino Jacobo Venczel ibidem permanente peragere profugosque, hinc et inde Rusticos ab habitationibus suis alienatos revocare nequaquam intermittat : Praeterea terminus praefatorum (aut loco ipsorum) subsequantium Ablegatorum veniendi coram Excellentia Sua Vigessimam usque Januarii 1687. ad summum protractus est, cum protestatione ex parte ejusdem Excellentiae Suae coram Deo et mundo, quod nisi intra praefatum limitem Ablegati plenipotentia sufficienter muniti, additis sexaginta millibus florenorum Rhenensibus in subsidium Comitatus Marmarosiensis Distrietusquoque Kővariensis et Laposvidékiensis destinatis advenerint, praepjudicium, omneque damnum Inelito Regno eventurum, nullo modo Suae Excellentiae imputandum crit. Ratione eductionis militiae germanicae e Comitatu Marmarosiensi, Celsissimi Principis et Ineliti Regni Statuum beneplacito et arbitrio relinquitur, an superadductas decem mille portiones, orales nempe florenis sex et medio, equiles vero sex Rhenensibus florenis (ut supra dictum est) aut in parata pecunia, extradere, aut singulis mensibus intertentionem in natura, adjunctis tamen florenis duobus Rhenensibus cuilibet Portioni subministrare velint. Ea de causa conventum est, quod dato Casu mensis Novembris solutus fuerit, et praetacta sexaginta millia florenorum Rhenensium intra limitatum tempus ad manus Generosi Domini supremi bellici Caesarci Commissarii Jo-

annis Vilhelmi*) Szatmarini existentes erunt subministrata, datis desuper necessariis et debitis quietantiis, et per Dominos Ablegatos subsequendos demonstrabitur : Requisita intertentione militiae in natura secundum Suae Majestatis Sacratissimae clementissimam ordinantiam ad minimum pro uno Mense anticipate ad Nagy Bányam et ad Comitatum Ugo-siensem adducta esse, tunc temporis Sua Excellentia se se obligat, militiam omnem ulla remora prorsus e Comitatu Marmarosensi revocare, comitatus ad Partes Regni spectantes sub dominio, et jurisdictione Celsissimi Principis, sicut hactenus fuerunt (excepto solo negotio quartiriorum relinquere, necessaria advehentes, portantesque cum omnibus suis appertinentiis libere, ac tute ire et redire permittere, neve quicquam damni Militia Regnicolis inferat, serio inhibere, neque impositionem Praesidiariorum Germanicorum ad Arces Huszt, Kővár et Somlyó, nisi quod ad dictam Arcem Somlyó, si a Turcis infestarentur ; Germani milites in Palánka pro salvaguardia existentes refugium illinc habeant, praetendere : quae omnia Sua Excellentia sancte servanda promittit : sicut vice versa residui floreni quandraginta millia Rhenenses in sustentationem (sic) naturalem addendi (post solutionem praememoratorum sexaginta millium florenorum Rhenensium) spatium duorum Mensium utpote quolibet Mense viginti millia una eum naturali sustentatione (sic) cujusvis Mensis anticipate subministrandi erunt : In quorum majorem fidem praesens Contractus in quadruplo ex utraque parte subscriptus et sigillorum appensione corroboratus est.

Datum Szatmarini die 12. Decembris Anno Domini Millesimo Sexcentesimo octvagesimo sexto.

(L. S.) Antonius Comes a Carafa.

(L. S.) Joannes Nemes.

(L. S.) Sigismundus Balintith.

*) Itt egy szóra való hely üres.

Vallis uram levele urunknak szóló.

Celsissime Princeps!

Celsitudinis Vestrae gratias ad me exaratas Literas cum debito respectu recepi, et siquidem Distributio portionum, aut quartiriorum, ad me non spectat, tamen non intermisi, ea quae exiguitas mea facere poterat, feci, sicut et semper Vestra Celsitudo me experietur Vestrae Celsitudinis Szathmarini 14. Decembris 1686.

Servus humillimus
Georgius Baro de Vallis m. p.

Veterani uram 18. Decembris 1686. költ levele, Kálnoki Sámuel uram hozta Máramarosból.

Celsissime Princeps, Domine Domine mihi gratiosissime.

Exhibitor harum Magnificus Dominus Kálnoki celsitudinis Vestrae ad me ablegatus, literis praesentibus a me instructus, ad Celsitudinem Vestram redit, pluribus oretenus de Tractatu inter me et ipsum habito, super militis hibernantis elocatione referre sciet, quam temporis compendio effari queam; Literas quoque Conventionales, ab Excellentissimo Domino Generali, Vice Campi Marechalico, cum Celsitudinis Suae Ablegatis in originali quoque obtinui, quos legendo, quid inter ipsos contractum fuisse patet, Quod si in termino 20. Januarii 1687. praestituto ipsi Domini Ablegati cum summa appromissa 60, uti et anticipate pro mense nona et pabulum procuretur paratumque Neo Bani sit*) extunc ad nutum Celsitudinis Vestrae hunc militem Caesareum ex Comitatu avocandum, secus vero antefatus Excellentissimus Dominus generalis vice campi Mareschallus protestando solenniter sibi prospiciens ordinavit, ne miles fame pereat, sustentationem exquirere. Patet tamen

*) Két szónak való üres hely.

Celsissime Princeps, Suam Celsitudinem Caesareo militi hybernia favere, unde praestitis praestandis miles ex Maramaros avocandus foret, citra tamen praescriptionem, ere boni publici Patriaeque futurum, ut miles nunc hincinde elocatus, in Comitatu hoc relinquatur, quantae exinde orientur incommoditates Statibus, et militiae ipsi, Censurae Celsitudinis Vestrae humillime subjicio. Quandoquidem Celsitudo Vestra subditos Regni sui gratia et misericordia clementer prosequatur, gratissimum futurum censeo, si nobis hic manentibus, quot mensibus subsidiales Celsitudinis Vestrae, pro alleviatione miserae plebis hic praestarentur. Miles enim sic circumvallatus ut minus excurrere possit, quod praepedire impossibile esset, si in lazo et aperto Campo penes Nad-Bániam (sic) et alias ditiones locaretur, ubi et in defectum Annonae excursiones difficulter impediendae. Spero, ut Celsitudo Vestra Plebis suae miserta clementissimum petito meo praebeat assensum. Restat ut supplicem Celsitudini Vestrae pro triginta Sabris Passibus, pro tribus his Regiminibus, Saxolauenburgico meo, et Illustrissimi Comitisi Castelli quatenus tuto Transylvaniam intrare, equosque coemere possint, et si quem alias ablegare placuerit ad me Legatum, demisse rogo ut vel hunc Magnificum Dominum Kálnoki, vel alias notum expedire dignaretur. De caetero me Celsitudinis Vestrae benevolentiae et favoribus commendaturus, existo Celsissimi Domini Domini Principis Humillimus servus

Friedericus Comes Veterani m. p.

Dabam Szigethini 18. Decembris 1686.

P. S. Triginta Passus idest pro qualibet Compania unus petitur, ob rumorem Populi inpediendum, iterum iterumque insto, ut quamprimum Celsitudo Vestra, mentem suam me scire faciat, quia in emolumentum publici boni et Celsitudinis Vestrae mea circumspectio directa est.

Heisler uram levele urunknak.

Celsissime Princeps, Princeps ac Domine, Domine Clementissime.

Binas jam Debreczino ad Celsitudinis Vestrae gratias expediti Epistolas, a quibus cum repulsam, ex affectu in suam Sacratissimam Majestatem passus non sim, Confido et tertiae in omni submissione transmissae Principalem favorem concedendum. Quando quidem non alterius, quam Vestrae Celsitudinis favori, in hoc negotio semper agnovi esse semper deferendum. Exoptavi pro mihi in Suae Majestatis obsequiis, constitutis nonnullis officialibus liberum, tam introgrediendi et coëmendi equos, quam etiam egrediendi cum coemptis ex Transylvania : sed nunc ad gratiosam Celsitudinis Vestrae denuo recurro benignitatem, ut ejusmodi meis et sub mea potestate constitutis officialibus a me expeditis ex Sua Principali amplitudine, non gravetur admittere facultatem, ubique locorum in Transylvania, in Sua Majestatis obsequia non modo coëmendi, sed etiam post coemptionem gratiosissime protectionem faciendi. Quod si autem ultra terminos Suae Celsitudinis esset necessarium ad conquirendum equos egredi, confido ob benignitatem in Christianitatis augmentum a Vestra Celsitudine hoc necessarium benevolentiae opus meis obsequiosis desideriis favendo promotum iri. Cui gratiosissimo favori reciproce omnem operam commodabo ut in maximi honoris incrementum vergat suae Celsitudinis. Cujus gratiis ac favori me unice et submisse commendo

Servus humillimus

Donatus Heisler.

Celsitudinis Vestrae Debrecini 29. Decembris 1686.

Veterani uram levele.

Celsissime Princeps Domine Domine Gratosissime.

Expirantis Anni propediem finis, subsequentis vero initium Causa est quod praesentibus Celsitudinem Vestram in-

terpellem et antiquitus morem in nos derivatum laudabiliter, observem, Celsitudini Vestrae agonizantis octvagesimi sexti exitum apprecaturus foelicissimum, Principiantis vero novi exordium exoptem auspiciatissimum non solum ut Celsitudo Vestra hosve feliciter absolvat, sed plures alios imo innumeros, tam seros quam faustos juxta vota supervivere valeat, cordicitus iterato exopto. Cacterum Celsitudini Vestrae per Magnificum Dominum Kálnoki debiti (sic) relatum fuerit qualiter inter militiam Sacratissimae Majestatis et Comitatum Marmarosensem, uti et districtum Kőváriensem, Laposque vidék contractum, ut pro Mense Novembri, 2-dae Januarii portiones in paratis praestentur; pro Decembri autem quae in natura percepta fuere, in defalcationem ejusdem mensis accipienda fore, pro Januario vero 1687. Dominos Ablegatos Celsitudini Vestrae 20. Januarii Szathmarini expectandos, ea spe, ut Celsitudo Vestra miseris hisce Comitatibus misereatur, eosque in exolutione Portionum Suarum succurrat, quae praestita, miles germanus ab incolis harum partium in paratis necessaria coemere possit, quam ut praestandis non praestitis confusio exoriatur, sicuti ante annum, ob tergiversationem Inquilinorum contigerat. Credo, omnem Sua Celsitudo tollet inconvenientiam, si ut speratur, in tempore nummis subditis suis succurrerit; ego quoque aliud nihil desideraturus, quam ut nanciscar occasionem demonstrandi, quod sim Celsitudinis Vestrae devotissimus servitor. Secus vero moneo, non mihi (si quid senserint molestiarum ob procrastinationem implendorum pactorum) erit adscribendus, sed ipsis solis protelatoribus imponendus esse. Quibus me favoribus benevolentiaeque Celsitudinis Vestrae commendaturus, resto ejusdem Celsitudinis Vestrae Szigeth 29. Decembris Anno 1686.